Cataldi.

Cataldi. in tra&. de syn. q. clxx.

91 *Accusationem falsam qui produxit, an ex hoc accusari possit lege Cornelia de falsis.*

ANGELVS.

92 **QVAERO**, aliquis produxit falsam accusationem: utrum ex hoc possit accusari lege Cornelia de falsis. Dic, quod aut dicitur quod accusabit me calumniosè de falso crimine, & non uerò, quod non probauit: & tunc est pœna calumniæ. l. j. §. j. ff. ad Turp. Si uerò accusatur, & produxit falsam accusationem contra me, propter quod obtinuit à pratore me citari, & contra me procedi: & sic per obreptionem à pratore impetrauit: tunc est pœna falsi: ut est casus, & ibi Bar. in l. si obreperit. ff. de fal. quod not. quia uirtus stat in modo practicandi, an cadat in calumniam, uel in falsum.

AVG. Tu autem in hac materiâ adde quod Bal. in l. quicūque, in fi. C. de seruis fugitiuis. reprehendit **Bar.** & dicit quod Bart. in hoc fortiter errauit: quia isti sunt tituli diuersi: & de calumniatoribus, & de falsis: & quod in capite legis Corneliæ de falsis, nō cōprehēditur accusans falso: sed comprehenditur in l. hernia. Vnde cōcludit, quod si quis produxit falsam accusationē narrādo, nunquā punitur pœna falsi. Sed si ulterius deliquit producendo falsos testes, & falsa instrumenta, fortius punitur: quia pœna falsi. l. j. ff. de falsis. Et subdit, quod d. l. si quis obreperit. quam Bar. allegauit, debet intelligi obreptiōe probatoria, nō narrativa. Et ideo Bal. ibi per multa argumenta alia concludit, q̄ impossibile est, quod solum accusans

aliquē de falso, teneatur pœna falsi, nisi prosecutus sit in producēdo falsos testes, uel falsa instrumenta: & hoc mihi placet. De materia uide per Bal. in l. ij. C. qui accu. in ult. col. & per Bal. in l. data opera. in ix. col. ibi, uerbi gratia, dicit statutū, quod producēs falsam accusationem, teneatur pœna falsi.

ADNO. a ¶ **Quod Bar.** Adde quod opin. Bar. tenet Alex. in consi. xij. j. uolu.

93 *Accusator & iudex dum aliquis accusatur, quando debeant in accusatione uel inquisitione facere mentionem de scientia delinquentis.*

ANGELVS.

93 **ET** nota, quod accusator debet aduerrere: & idē in iudice inquirente, quod quando quis accusatur, q̄ nihil fecit, & sic de omissione, uel negligentia: tunc sciētia est de substantia delicti: ut l. fin. ff. de decre. ab ord. facien. & istud est bene nō. ubi cunque quis accusatur quod nihil fecit, debet in accusatione, siue in inquisitione fieri mentio de scientia: ut puta si accusatur uilla, quod nō cepit malefactorem, debet dici in inquisitione, sciens, uel scire debēs &c. Idem si accusatur syndicus, quod nō denunciavit malefactorem, sed si quis accusatur quod aliquid fecit, puta quod uulnerauit, uel quid simile: procedit accusatio uel inquisitio, licet nō fiat mentio scientiæ uel supinæ ignorantia, quæ pro scientia reputatur. Ita nō. glo. aurea quæ istam dat doctrinam in l. ex maleficiis. §. longe minus. ff. de actio. & obli. facit l. j. C. de falsa mone. Ita dicit Bal. in l. j. C. qui accusa. nō poss. uerfi. super secundo præmitto.

AVG.

AVG. Adde tamē quod ista cōclusio ita generaliter tradita uideatur falsa: quia dico, quod imo potest esse quod aliquid delictū est cōmissum in faciendo, & tamen accusatio uel inquisitio nō procedit, nisi in accusatione uel inquisitione apponatur scientia: ad hoc allego Bar. ita dixisse per illū tex. in l. omnes. C. de agri. & censu. lib. xj. licet aliqui habeant in tit. in quib⁹ causis coloni cēsi. dominos accusare nō poss. e. lib. qui per illū tex. dixit, quod licet per statutum præstati opem bannito debeat truncari manus: tamē si quis opem a bannito cōmittenti delictū præstat, debet poni in inquisitione formata contra præstantē auxiliū, quod sciebat illū esse bannitū. Idē dicit Ang. in l. j. C. de Nili agge. nō rumpen. in ij. col. quod si præstans opem nobili acrius debet puniri, debet probari b illū populare qui præstitit opem debere habere sciētā, q̄ cōmittēs delictum erat nobilis. Et ita dicit obtinuisse Perusij. Præterea cōfunditur predicta doctrina per gl. & Bar. in l. j. ff. de receptoribus. ubi recipiens bannitum debet puniri. Tamen hoc uerum, si est probatum & articulātū illum sciētē, b sciuisse esse bannitū & receptasse. pro qua cōclusionē est tex. & ibi. Bar. in l. ij. §. j. ff. de incendio, rui. nau. & est text. & ibi Bar. in l. j. C. de sena. lib. xij. & tex. & ibi Bart. C. de col. illirica. l. j. lib. xj. & text. in l. Metrodorū. ff. de pœnis. & ibi Bart. Ista ergo delicta cōmittuntur in faciendo: & tamē scientia debet poni in accusatione uel inquisitione: & sic prædicta uideatur falsa. De qua materia uide etiam per Bal. in l. data opera. C. qui accus. nō poss. & Do-

mini. de sancto Ge. in c. cōcertatiōi. extrā de appel. super gl. in uerbo, sci uerit. in vj. Vnum tamē scias, quod si ciuis probaret se ignorasse, & ex diuerso probaretur ipsum illā ignorantiam affectasse: ille talis habetur pro sciente. Ita uoluerūt do. de Rot. in nouis decisionibus. c. liiij. in fi. & est gl. quam ibi ponderauit ad hoc Domini. de sancto Ge. in c. fi. §. ut autem. de offi. delega. in vj. & glo. in c. ad falsariorū. de crimine falsi. & gl. in clem. j. de confang. & affini. & gl. in c. eos. de tempo. ordi. in vj.

ADNOT. a ¶ **Generaliter tradita.** Adde circa hæc dicta, & uide Bartol. in consi. cy. incipi. charissime domine, isti nostri. ubi latē ponit qualiter probetur negligentia uille in capiēdo malefactorē, & qualiter diligentia. & uide etiam Ro. in proposito in consi. cv. Ber.

¶ **Illum scienter.** Adde tu circa hoc & uide Roma. in consi. cccclxxiiij. Ber. ¶ **Se ignorasse.** Adde circa hoc & uide Ro. in consi. cccclxxj. Ber.

HIER. In hac materiâ in quantum Ange. limitat dictum Bald. in l. j. C. qui accu. nō poss. uidelicet, nisi actus ostēderit scientiam, dato quod accusator nō reprimat scientiam, aliās autē si actus nō ostēderit scientiā, q̄ procedat dictum Bal. addatis quod idem tenet Fely. in rub. de accusa. extrā. Item addatis Bar. consil. cij. incipient. charissime domine. ubi consuluit, quod ad hoc ut syndicus nō denunciatus maleficium incidat in pœnam, debet probari, quod habuit scientiam: quia quando aliquis tenetur ad aliquid faciendum in genere, ut in casu nostro syndicus ad denunciandum malefactorē, tunc ad ostendendum negligē-

tiam syndici, debet primò probari syndicum fecuisse maleficium esse commissum, per l. quidam decedēs. §. fin. cum l. sequen. ff. de administ. tuto. ubi periculum tunc temporis spectat ad tutorem, ex quo innouit sibi se esse tutorem: quam sententiam sequitur do. Corneus consil. c. incipien. consulti dom. Bald. & c. in prima parte. ubi allegat quamplures tenentes doctrinam Bart. in d. consil. & pro hoc facit text. iuncta doctri. Floriani ibi, in l. quoties. ff. ad l. Aquil. ubi dicit Flori. per illum tex. quòd nulla non teneatur de robaria commissa in eius territorio, nisi fuerit sciens: sed cōtra hanc sententiam Ange. facit quòd uoluit Bar. in l. nec exemplum. C. ad l. Cor. de falsis. ubi dicit, quòd quando quis accusat alium quem de falso, nō est necesse quòd dicat, quòd commisit falsum scienter & dolose: quia ista tacite includuntur. & ideo pro concordia mihi uidetur inhærendum doctrinæ Bal. in authen. habita. C. ne filius pro patre. qui ita distinguit, quòd aut qualitas exprimenda in libello tacite inest ex natura facti, quòd concludat libellus per locū ab effectu, ut in j. cōsti. ff. in §. duabus. ubi per lac. de Areti. Cy. & Bal. de hoc notatur, aut qualitas possit adesse & abesse, & tūc fecus, per l. meritò. ff. pro socio.

94 *Inſtigans, uel ſolicitans quòd iudex torquet & condemnet reum ad uindictam publicam, & per iudicem puniri, non poterit poſtea agere ad uindictam per iniuriam ſuam.*

ANGELVS.

94 * *ET tene menti tu cui iniuria illata fuit: quia ſi iudicem inſtigas ac ſolicitans, & malefactorē torquet*

atque cōdēnet ad uindictā publicā quòd ſi fuerit punitus per iudicē, tu nō potes poſtea agere ad uindictā per iniuriā tuam: quia eo ipſo quòd fuit tortus & cōdēnatus, ſatisfactum eſt tuæ iniuriæ, ſecundum tuam uoluntatē. Vnde uidetur illam iniuriā pro tua emēdatione remiſſiſſe: ut eſt ter. & ibi Bar. in l. ſed & ſi unius. §. ſi ante. ff. de in iur. ſacit l. interdum. §. qui ſi cē. ff. de fur. Vnde ſis cautus, quòd iſta non facias: aut quādo facis, ſemper pteſteris ad hoc, ut poſtea poſſis agere p tua iniuriā. l. ſi. ff. de iniu.